5

Дело № 5-8-7/2020

(05-0007/8/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                        адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Индивидуального предпринимателя Раупова Бахтиёра Хамрокуловича паспортные данные,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности  суду не представлено-

У С Т А Н О В И Л:

Индивидуальный предприниматель (далее по тексту – ИП) Раупов Б.Х. совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время по адресу: адрес, в магазин «Продукты» по месту осуществления предпринимательской деятельности индивидуальный предприниматель Раупов Б.Х., осуществлял розничную продажу пивной продукции согласно протокола осмотра от дата без документов, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в нарушение ст. 10.2, ст. 16 ФЗ №171 от дата

ИП Раупов Б.Х. в судебном заседании вину признал, с протоколом согласен, суду пояснил, что перечисленную в протоколе осмотра от дата  пивную продукцию он приобрел без сопровождающих документов в оптовом магазине на адрес в адрес, соответственно предоставить суду документацию также не может. Просил применить минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.

Выслушав ИП Раупова Б.Х., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина ИП Раупова Б.Х., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ  полностью доказана, и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Факт совершения ИП Раупов Б.Х. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: определением о передаче материалов дела по подведомственности от дата (л.д.1); протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата (л.д. 2); письменным объяснением Раупова Б.Х. (л.д. 3); протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата (л.д.4); фото (л.д. 5-10) сохранной распиской (л.д.11); выпиской из ЕГРИП от дата (л.д. 17-20); справкой на физическое лицо (л.д. 21-22); видеоматериалы (л.д. 23);

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом,  иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

Согласно ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой (т.е. конфискация в данном случае является факультативным дополнительным наказанием)

Согласно пункту статьи 10.2 Федерального закона от дата  № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»:

1. Оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей:

1) товарно-транспортная накладная;

2) справка, прилагаемая к таможенной декларации, для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также для алкогольной продукции, маркируемой в соответствии с настоящим Федеральным законом акцизными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе по каждой единице алкогольной продукции. Такая справка не заполняется для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами ЕАЭС;

3) справка, прилагаемая к товарно-транспортной накладной, для этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, импортированных и являющихся товарами ЕАЭС, в целях использования такой продукции в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, произведенных на адрес или импортированных и являющихся товарами ЕАЭС, а также для алкогольной продукции, маркируемой в соответствии с настоящим Федеральным законом федеральными специальными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе по каждой единице алкогольной продукции;

1.1. Возврат этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительного документа, указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи

2. Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В соответствии со ст. 2 п. 7 указанного закона, алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Согласно ст.2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях ИП Раупова Б.Х. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, то есть нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает полное признание вины, прекращение предпринимательской деятельности  по розничной реализации алкогольной продукции.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельства, отягчающие  административную ответственность, не установлены.

Согласно протокола осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата у ИП Раупова Б.Х. изъято: пиво, адрес Светлое 1л 4,4 % алк - 10 бутылок, пиво адрес Нахимовское 1 л 5,0% алк - 12 бутылок, пиво Белый Медведь 1,32 л  4,4% алк- 6 бутылок, пиво – Клинское 1,32 л  4,4% алк- 6 бутылок, пиво Белый Медведь 0,45л 4,4% алк. – 13 бутылок, пиво адрес Жигулевское 0,5л 4,4% об – 14 банок, пиво адрес Светлое 0,5 л 4,4% об – 14 банко, пиво Хугарден 0,5 л 5,0% об. – 4 банки, пиво фио 0,5л 4% об – 7 банок, пиво адрес Жигулёвское – 0,5 л 4,4 % об. -27 бутылок, пиво Карлсберг 0,5 л 4,6% об – 6 бутылок, пиво Нахимовское Крымское 5%об. 1л – 6 бутылок, которые согласно сохранной расписки от дата переданы под ответственное хранение ИП Раупову Б.Х.

При разрешении вопроса в части назначения дополнительного административного наказания в виде конфискации алкогольной продукции суд считает, что имеются основания для его изменения, исходя из нижеследующего.

Так, при назначении ИП Раупова Б.Х. дополнительного административного наказания в виде конфискации изъятой алкогольной продукции следует учитывать положения части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которым не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Согласно пункту 1 статьи 10.2 Федерального закона N 171-ФЗ оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии названных в данной норме сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено указанной статьей.

При этом в силу пункта 2 данной статьи этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 этой статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В соответствии с подпунктом 12 пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 названной статьи, не допускаются, в числе прочего, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 данного Федерального закона.

Пунктом 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ установлено, что в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат, в частности, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без документов, подтверждающих легальность производства и (или) оборота такой продукции, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования.

В силу пункта 2 названной статьи изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3, 8 пункта 1 этой статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При этом под оборотом в силу статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие указанного Федерального закона.

Из объяснений ИП Раупова Б.Х.  и протокола осмотра помещения, территорий и находящихся там вещей и документов следует, что товарно-транспортные документы на изъятую алкогольную продукцию отсутствуют.

При таких данных имеются основания для вывода о том, что применительно к такой продукции, находящейся в незаконном обороте, административное наказание в виде конфискации   применено быть не может, она подлежит изъятию из незаконного оборота.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, и полагает, что с целью предупреждения новых правонарушений административное наказание должно быть в виде административного штрафа в размере 20000,00 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
На основании изложенного,  руководствуясь ч.3 ст.14.16, ст.ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7, 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Индивидуального предпринимателя Раупова Бахтиёра Хамрокуловича виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного   ч.3 ст.14.16 КоАП РФ  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000,00 (двадцати тысяч) рублей.

Изъятую алкогольную продукцию в магазине «Продукты»,  согласно протокола осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата,  оставленную на хранение ИП Раупову Б.Х. по адресу: адрес,    изъять   с последующим уничтожением в установленном порядке.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК (УМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН

телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001, БИК телефон,УИН: 0, КБК телефон телефон.

         Административный штраф в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5  ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                  адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                    Берзиньш И.А.